
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 декабря 2021 года №  1021-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 352-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 12 мая 2011 года № 128-пп «Об уплате областными государственными 
унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей в бюджет» следующие изменения:

1) подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) унитарные предприятия представляют в министерство 

имущественных отношений Иркутской области справку о расчете части 
прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
в бюджет, по форме согласно приложениям 1, 2 к настоящему
постановлению. Справка представляется одновременно с бухгалтерской 
(финансовой) отчетностью за соответствующий отчетный период (в том 
числе с годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью в случае, если 
унитарное предприятие освобождено от обязанности представлять такую 
отчетность в целях формирования государственного информационного 
ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренного 
статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете»);»;

2) абзац первый подпункта «е» изложить в следующей редакции:
«е) в случае образования переплаты по итогам года излишне 

перечисленная сумма подлежит возврату на основании письменного 
заявления унитарного предприятия, представленного в министерство 
имущественных отношений Иркутской области в сроки, установленные для 
представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (совместно с 
годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью в случае, если унитарное 
предприятие освобождено от обязанности представлять такую отчетность в 
целях формирования государственного информационного ресурса 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренного статьей 1-8



2

Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете»), и решения министерства имущественных отношений Иркутской 
области, принятого в течение пятнадцати рабочих дней после представления 
заявления.».

2. Внести в пункт 4 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 6 марта 2013 года № 67-пп «Об отдельных вопросах приватизации 
имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской 
области» изменение, изложив его в следующей редакции:

«41. Государственные унитарные предприятия Иркутской области, 
акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью, 
включенные в прогнозный план (программу) приватизации областного 
государственного имущества, представляют в министерство имущественных 
отношений Иркутской области годовую бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность в установленный законодательством Российской Федерации о 
бухгалтерском учете срок для представления ее обязательного экземпляра в 
случае, если они освобождены от обязанности представлять такую 
отчетность в целях формирования государственного информационного 
ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренного 
статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете» (далее - государственный информационный ресурс 
бухгалтерской (финансовой) отчетности), а также промежуточную 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность за квартал, полугодие, девять 
месяцев - в срок не позднее чем в течение 30 дней со дня окончания 
отчетного периода, с размещением информации, содержащейся в указанной 
отчетности, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» министерства имущественных отношений Иркутской 
области по адресу: http://mio.irkobl.ru.

В случае, если указанные предприятия и общества представляют 
годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность в целях формирования 
государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) 
отчетности, министерство имущественных отношений Иркутской области 
получает такую отчетность из этого государственного информационного 
ресурса с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия.».

3. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 14 апреля 2021 года № 259-пп «Об отдельных вопросах деятельности 
государственных унитарных предприятий Иркутской области» следующие 
изменения:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова «отчет о» заменить словами «отчет 
руководителя о»;

2) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) не позднее 90 дней по окончании отчетного периода для 

представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

http://mio.irkobl.ru


3

представляют в Министерство отчет, а также аудиторское заключение о 
достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности и годовую 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность в случае, если унитарное 
предприятие освобождено от обязанности представлять такую отчетность в 
целях формирования государственного информационного ресурса
бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренного статьей 18 
Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете»;».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

